76. — Quæritur IV. Quænam causæ excusant à recitatione officii? Excusat I. *infirmitus* gravis, sive grave incommodum. Laborans autem tertiana vel quartana tenetur recitare, et etiam anticipare, si commodè potest. Non tenetur tamen anticipare matutinum in die præcedenti, nullus enim obligatur suo privilegio uti. Si quis commodè potest, tenetur dicere officium cum

socio. In dubio an ob recitationem graviter lœdaris, non teneris; secus in dubio an excuseris, nisi habcas probabilem rationem; sed melius est tunc ut remittas medico, aut superiori, vel saltem viro prudenti. Quando autem urget morbus, si nequis recitare totum, nec teneris ad partem, quia alias magna supereret tibi scrupulosa anxietas, an pergere possis, vel ne, in reliquis recitandis; ita valde probabiliter *Suar. Nao. Sanch. Lug. Carden. Ronc.* etc. (Lib. 4. n. 154.) II. *Impedimentum justum*, puta si quis occupetur in officio charitatis, quod non posset omittere sine scandalo, aut notabili detramento proprio, aut alieno, v. g. si nequeret differre concionem sine nota, vel confessiones aliorum in magno concurso (n. 156). III. *Cæcitas* (n. 157) IV. *Carentia Breviarii*. Teneris tamen dicere quæ mente retines, modò id, quod retines, pertingat ad quantitatem saltē parvæ horæ. Et si cares officio proprio, teneris recitare ex communi. Item si absque magno incommodo potes socium adhibere, teneris. An autem Beneficiarius teneatur etiam conducere socium ad horas persolvendas; si nequit solus? Adest duplex sententia probabilis; sed affirmativa est communior et tutor; imò omnino sequenda, si ille velit fructus percipere; cum sola enim probabilitate opinionis oppositæ nequit possessionem fructuum inchoare, ut recte aiunt *Less. Soto, Sal. Conc. Tourn. Bonac.* et alii communiter (Lib. 4. n. 158. et vide l. 3. n. 761. Qu. II.) juxta dicta in opere quod inscribitur *Homo Apostolicus. Tract. X. num. 8 et 145.* V. Excusat *Dispensatio Pontificis*; et etiam proprii Episcopi (ad breve tamen tempus), si adsit causa; puta si dubitetur de morali impotentia. (l. 4. n. 159.)

§. III. De Censuris in genere.

(In hoc paragrapho ponuntur tantum definitiones, divisiones, et principia, relictis quæstionibus, aliisque notitiis, quæ habentur in *Hom. Apost. Tract. XIX.* ubi fusè egimus de censuris.)

77. — QUÆRIT. I. Quid et quotuplex sit censura? « Censura est poena spiritualis et medicinalis, per quam delinquenti et contumaci per ecclesiasticam potestatem aufertur usus quorundam spiritualium bonorum. »

78. — Dividitur censura 1. in excommunicationem, suspensionem, et interdictum. 2. In eam quæ est à jure, nempe quæ fertur per legem generalem et permanentem, et eam quæ est ab homine, quæ scilicet fertur à Prælato per particularem sententiam. 3. In eam quæ dicitur latæ sententiae, quæque incurritur ipso facto, et ferendæ sententiae, quæ non incurritur nisi post sententiam, prout sunt censuræ verbis futuri temporis; vide in cit. *Tract. XIX. n. 2.*

79. — Quær. II. Quis potest ferre censuras? Possunt omnes superiores ecclesiastici habentes jurisdictionem in foro externo, vel ordinariam, prout Pontifex, Concilia, Episcopi, et ipsorum Vicarii, item Vicarii Capitulares, et Capitula Religionum, eorumque Prælati; vel delegatam, ut sunt n*i* quibus ab habente

ordinariam facultas committitur; vide d. *Tr. XIX. n. 3.* Quær. III. Quid requiratur, ut quis possit ligari censuris? Requiritur 1. Ut sit homo. 2. Ut sit baptizatus. 3. Ut sit rationis compos. 4. Ut sit persona determinata. 5. Ut sit subditus. Quoad peregrinos vero, vide ib. n. 6. Quær. IV. Quid requiratur ad incurriendam gravem censuram, putâ excommunicationem majorem, vel suspensionem totalem, aut ad longum tempus? Requiritur 1. peccatum grave, et ut materia sit etiam per se gravis, aut saltem valde conducens ad finem intentum. At in dubio Superioris præceptum certè ligat. 2. Actus externus. 3. Actus consummatus. 4. Contumacia, ita ut delinquens sciat crimen, non solum vetitum esse jure divino, sed etiam ecclesiastico. Vide autem illationes, quæ ex his inferuntur cit. *Tract. XIX. n. 7.* Quær. V. quis possit a censuris absolvere? A censura lata per sententiam particularem ordinarii est tantum potest absolvere, qui eam tulit, vel ejus superior, aut successor, aut delegatus. Ab illa autem quæ lata est a jure, vel ab homine per sententiam generalem (modo non sit reservata), potest absolvere quis confessorius; vide ib. n. 11.

30. — Hic autem notandum 1. quod Episcopi ex c. *Liceat* 6. sess. 24. in Trid. possunt dispensare in omnibus irregularitatibus, et suspensionibus ex delicto occulto; exceptis iis quæ oriuntur ex homicidio voluntario, et aliis deductis ad forum contentiosum. Item possunt absolvere à quibuscumque casibus occultis, etiam Sedi Apostolice reservatis, quoscumque sibi subditos in Diœcesi sua per seipso, aut Vicarium ad id specialiter deputandum. De hoc vide *Tract. XX. à n. 29.* Hanc autem facultatem potest Episcopus etiam generaliter aliis delegare; ib. n. 34. Notandum 2. quod prædicta facultas verius sublata est Episcopis respectu ad hæresim, et alias casus reservatos, vide n. 38. Si tamen quis sit impeditus adire Romam, bene potest absvolvi ab Episcopo: absolutè quidem, si impedimentum est perpetuum: sub juramento vero adeundi Romam, si est temporale, exceptis semper mulieribus, et pueris; vide ib. n. 39 ad 45. Insuper hic obiter notandum 3. quod excommunicatione Papalis in violantes immunitatem ecclesiasticam, à qua absolvenda Clemens VIII etiam Regularibus facultatem abstulit, prout dicitur in *Tract. XX. n. 99*, illa tantum incurritur ab iis qui violenter et injuste extrahunt ab Ecclesia confugientes ad eam; Clemens enim in suo Decreto nullam aliam excommunicationem Regularibus vetavit absolvere respectu ad violantes immunitatem, quam illam quæ declarata fuit à Gregorio XIV, qui in Bulla 7. declaravit violantes immunitatem, per extractionem confugientis ad Ecclesiam, incurrire ipso facto eamdem excommunicationem Papalem, quæ prius fulminata fuit in violantes libertatem ecclesiasticam à Paulo II, in *Extrao. Etsi Dominici, de Pænit. et Rem.* et à Sixto IV, in alia *Extrao. Etsi Dominici, eod. tit.* Qui Pontifices hujusmodi excommunicationem ita sibi reservarunt, ut in generali concessione absolvendi à casibus Pontificis hæc non comprehendetur. Nec obstat textus an c. *Cum pro tua, de Sent.*

excomm. ubi, cùm aliquis in claustro cuiusdam Monasterii quendam Clericum verberasset, dicitur in textu, illum duplensem incurrisse excommunicationem, unam, quia percussit Clericum, alteram, quia læsit immunitatem. Nam communiter notant DD. cum *Fagn. in cit. cap. num. 10.* excommunicationem illam ob læsionem immunitatis impositam fuisse non à jure, sed ab ipso Episcopo; ita *Abbas, Cardin. Ancharen.* cum *Innocent.* qui verbo, *Duplicem*, sic annotavit: « Duplicem, id est ob injectionem manuum ipso jure, et violationem claustræ ab ipso » (Episcopo) latam. » Hinc *Fagn.* cum aliis in *cap. Inter alia, de Immun. Eccl. n. 102*, ut certum habet nullam adesse excommunicationem latæ sententiae Papæ reservatam contra percutientes vel furantes in Ecclesia.

§. IV. De Censuris in specie.

Et I. De Excommunicatione.

81. — EXCOMMUNICATIO est « censura, per quam privatur homo communione ecclesiastica. » Est duplex; *Minor*, quæ privat tantum usu passivo, seu receptione Sacramentorum; vide in *Hom. Apost. Tract. XIX. n. 26 et 27.* Et *Major*, quæ privat etiam activo, et omni communicatione, ut infra mox dicemus n. 83.

82. — Excommunicatus potest esse vel toleratus, vel vitandus. *Toleratus* est quem fideles non tenentur vitare, ex *Const. Ad evitanda Concilii Constantiensis*, nec etiam in divinis, ut probabilius aiunt DD. vide ib. n. 25. Et idem dicitur de suspensiis, et interdictis toleratis. *Vitandus* est, quem fideles tenentur vitare. Et dupliciter quis potest esse vitandus, vel quia est nominatum excommunicatus, et denunciatus, vel quia est publicus percussor clerici, vel monachi: ita tamen, ut factum nulla possit tergiversatione celari, nec aliquo suffragio excusari, ut dicitur in *can. Si quis suadente. 17. qu. 4.* Vide *cit. tract. XIX. n. 16.* Hæc autem excommunicatione, si percussio est enormis, vel gravis, et publica tantum à Papa absolvitur; nisi percussor sit mulier, aut impuber; hi enim possunt absolviri ab Episcopo, qui potest etiam absolvere à percussione levi adhuc publica; et adhuc à gravi vel enormi, si sit occulta; vide *Tract. XX. n. 46. ad 48.*

83. — Excommunicatus igitur excommunicatione majori (esto sit toleratus) privatur 1. Suffragiis Ecclesiæ. 2. Beneficiis, ita ut collatio Beneficii ipsi facta sit omnino nulla. 3. Susceptione et administratione Sacramentorum, ac omni usu divinorum officiorum. 4. Omni communicatione spirituali, et civili cum fidelibus. Ex alia parte peccant fideles, si communicant cum excommunicato vitando, sive in divinis, nempe si cum eo Missam audiant, officium recitent; sive in civilibus, scilicet si illum allocuantur, cum eo habitent, societatem ineant, eum salutent, scribant ei; quæ omnia comprehenduntur illo versu: *Os, Orare, Vale, Communio, Mensa negatur.* Hi autem communicantes in

tribus peccant graviter. 1. Si casibus communicant in divinis. 2. Si in contemptum Ecclesiae. 3. Si in criminoso, id est si communicant in eodem crimen (*puta concubinatu*) ob quem ille est excommunicatus; et in hoc tertio casu incurunt etiam excommunicationem majorem; in aliis vero (*regulariter loquendo*) peccant tantum venialiter, et ligantur sola excommunicatione minori: à qua culpa, et excommunicatione excusat necessitas, utilitas, lex conjugii, subjectio, et ignorantia, quae alio versu continentur: *Utile, Lex, Humile, Res ignorata, Necessa.* Vide de his *Tr. XIX.* in *toto Puncto.* II. Dixi, *regulariter loquendo*, nam esto sit probabile quamcumque communicationem civilem cum vitando esse tantum venialem, probabilius tamen est esse mortalem, si sit frequens, cum proposito frequenter cum eo communicandi; vide *ib.* n. 22.

II. De Suspensione.

84. — SUSPENSIO est « censura, qua clericus functiones aliæ quas ecclesiasticas exercere prohibetur. » Multipliciter autem dividitur suspensio. 1. Alia est à jure: alia ab homine. 2. Alia fertur ad certum tempus, quo elapsò expirat: alia fertur absolute, quæ manet donec per absolutionem auferatur. 3. Alia est ab officio, nempe ordinis, vel jurisdictionis; alia à beneficio; et alia ab utroque, tam ab officio, quam à beneficio. Vide questiones super hac censura in *Hom. Apost. Tract. XIX.* ex num. 64.

III. De Depositione.

85. — DEPOSITIO est « quæ privat simpliciter omni usu officiorum, et beneficiorum. » Depositio autem alia est *Realis*, quæ dicitur etiam degradatio. Alia *Verbalis*, quæ absolutè dicitur depositio. Prima fit cum solemnitate, et privat privilegio tam fori, quam canonis, absque spe restitutionis. Secunda vero fit sine solemnitate, utroque privilegio retento; vide *Tr. XIX.* n. 67.

IV. De Interdicto.

86. — INTERDICTUM est « censura ecclesiastica prohibens usum tam divinorum officiorum, quam aliorum Sacramentorum, et etiam ecclesiasticæ sepulturæ usum, quatenus talis est. » Dicitur, *talis est*, quia excommunicatione etiam privat eodem usu, sed quatenus est communicatio cum fidelibus; suspensio autem non impedit propriè usum, sed exercitium potestatis ecclesiastice. Interdictum aliud est *Locale*, quod immediate afficit locum, aliud *Personale*, immediate afficiens personas. Potest esse etiam mixtum, quod afficit immediate tam locum quam incolas. Vide alia *Tract. XIX.* n. 68. Adest etiam *Cessatio à divinis*, quæ definitur: « Prohibitio clericis facta, ut abstineant ab officiis divinis, et ab ecclesiastica sepultura. » Hæc non est censura, nec imponitur per modum medicinæ, sed tantum in si-

gnum mœroris, ob aliquam gravissimam injuriam Deo vel Ecclesiae irrogatam. Ipsa imponi potest à quibus imponuntur censuræ.

V. De Irregularitate.

87. — IRREGULARITAS est « impedimentum canonicum, Ordinum sacrorum susceptionem, et susceptorum usum impedientis. » Dictum est *impedimentum*, non censura; quia sic vult communior, et probabilius sententia: vide *Hom. Apost. Tr. XIX.* n. 73. Notandum hic 1. quod irregularitas non incurrit, nisi in jure sit expressa, ex c. *Is. qui, de Sent. excom.* Unde in dubio non incurrit, nisi dubium sit circa homicidium factum; in dubio enim, an quis ad illud concurrerit vel ne, habetur ut irregularis. *ibid.* n. 79 et 80. Notandum 2. quod ad incurriendam irregularitatem ex delicto, requiritur saltem scientia legis Ecclesiastice prohibentis. An autem etiam scientia poenæ? Probabiliter adhuc affirmant *Nao. Sylo. Sanch. Castrop. Ronc. etc.* Vide *ibid.* n. 83 et 84. Irregularitas tollitur 1. per cessationem causæ, si sit ex defectu ætatis, ignorantiae, aut paupertatis, vel infamiae facti, quæ tollitur etiam per mutationem loci, aut per emendationem; nam alias, si est juris, scilicet per sententiam, requiritur dispensatio. 2. Per Baptismum (si sit ex delicto). 3. Per dispensationem. 4. Per professionem religiosam; vide *ib.* n. 85 ad 87.

88. — Irregularitas alia est ex *delicto*, alia ex *defectu*. Irregularitates ex delicto sunt sex. I. Ob Baptismum serio, et scienter iteratum, et tunc fit irregularis tam baptizans, quam baptizatus; Vide *Tract. XIX.* n. 88. II. Ob violationem censuræ, nempe si quis ea inmodatus scienter exercet actum Ordinis solemniter; n. 89. III. Ob peccatum, quo clericus scienter et seriè actum Ordinis sacri, quem non habet, solemniter exercet; n. 89 et 90. IV. Ob aliquas furtivas susceptiones Ordinum, id est 1. si quis accipit Ordinem sine approbatione Episcopi, ex c. *de eo qui furt. etc.* 2. Si absque dispensatione ejusdem suscipit eadem die plures Ordines, quorum unus est sacer, ex c. 2 et 3. *cod. tit.* 3. Qui post matrimonium contractum ante consummationem accipit Ordinem sacrum, uxore renidente, ex *Etrav. Antiquæ de voto*, vide *cit. Tr. XIX.* n. 91. Diximus autem ob aliquas, nam aliae furtivæ Ordinum susceptiones enumerare supra num. 46. inducent tantum suspensionem (Papæ quidem reservatam, si est publica), sed non irregularitatem. Et idem probabiliter dicendum de eo qui censura irretitus sacram accipit Ordinem, scil. quod non fiat irregularis nisi in ipsa ordinatione Ordinem ultro exerceat, juxta dicenda *hic n. 91*. V. Ob enormia criminis, si sint publica et notoria facta, vel iure, habeantque à jure annexam infamiam, ut sunt adulterium, incestus, sodomia, perjurium in judicio, hæresis, simonia, rapina, lenocinium, exercitium usurarum, raptus mulierum, et similia. Hæc autem irregularitas, si est facti, tollitur per emendationem, si juris, per dispensationem, vide *Tr. XIX.* n. 92. VI. Ex injusta muti-